

2024年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年6月9日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東
コード番号 7878 URL <http://www.kohsai-qq.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 深沢 栄二
問合せ先責任者（役職名） 管理部部長（氏名） 今井 一貴 (TEL) 0551-28-4181
四半期報告書提出予定日 2023年6月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年1月期第1四半期の業績（2023年2月1日～2023年4月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第1四半期	866	4.3	15	25.1	15	△34.0	11	△35.0
2023年1月期第1四半期	830	9.2	12	△79.5	23	△61.8	16	△58.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第1四半期	29.50	—
2023年1月期第1四半期	45.38	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第1四半期	2,645	1,296	49.0
2023年1月期	2,608	1,299	49.8

（参考）自己資本 2024年1月期第1四半期 1,296百万円 2023年1月期 1,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年1月期	—	—	—	—	—
2024年1月期（予想）	—	0.00	—	40.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年1月期の業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,450	2.7	80	—	80	140.1	70	152.3	187.10

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年1月期1Q	396,000株	2023年1月期	396,000株
------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数

2024年1月期1Q	21,859株	2023年1月期	21,859株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年1月期1Q	374,141株	2023年1月期1Q	374,206株
------------	----------	------------	----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症にかかる行動制限が緩和されたことにより、経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復傾向が見られました。一方で資源・エネルギー価格の高騰や不安定な為替動向、ロシア・ウクライナ情勢の長期化などもあり、先行きは極めて不透明な状況が続いております。

当社が属するジュエリー業界におきましては、消費活動の回復の兆しが見られたものの、物価上昇における消費者マインドの冷え込みなど、市場環境は依然厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社としましては、経営目的である「ジュエリー創りを通じてより良き世界を創る」を実現するため、主原料である金・プラチナなどが高騰し続けるなか、製造原価上昇分の販売価格への転嫁、製造諸経費の削減など、業績拡大・利益改善の為の各種施策に取り組んでまいりました。ジュエリーパーツ製品についてはピアスパーツなどの特許商品を中心に全てのファッションジュエリーの標準パーツになることに努め、ジュエリー製品については当社独自技術加工の鍛造技術に特化したブライダル商品の開発に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は全体で866百万円と前年同期比36百万円（前年同期比4.3%増）の増収となりました。

利益面においては、営業利益は15百万円（前年同期比25.1%増）、経常利益は15百万円（前年同期比34.0%減）、四半期純利益は11百万円（前年同期比35.0%減）と減益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ37百万円増の2,645百万円となりました。主な変動は、現預金の減少39百万円、受取手形及び売掛金の増加86百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ40百万円増の1,349百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金の増加53百万円、長期借入金の減少20百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ3百万円減の1,296百万円となりました。主な変動は、四半期純利益11百万円の計上による増加及び配当金の支払14百万円による減少等があったことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の業績は「(1) 経営成績に関する説明」に記載の通り増収減益となりましたが、第2四半期累計期間以降、製造原価上昇分の販売価格への転嫁をさらに進めるとともに、製造諸経費の削減等により増益が見込まれることから、2023年3月10日に公表した業績予想は据え置き、業績予想の修正が必要と判断した時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	448,553	408,623
受取手形及び売掛金	404,391	490,532
棚卸資産	1,053,558	1,052,644
その他	29,886	25,030
流動資産合計	1,936,390	1,976,830
固定資産		
有形固定資産	430,161	426,634
無形固定資産	33,369	31,933
投資その他の資産		
投資有価証券	58,875	58,875
投資不動産	26,094	26,094
繰延税金資産	20,052	21,623
その他	103,186	103,186
投資その他の資産合計	208,208	209,779
固定資産合計	671,738	668,348
資産合計	2,608,129	2,645,178
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,348	235,150
短期借入金	868,000	871,300
1年内返済予定の長期借入金	37,890	17,730
未払法人税等	22,400	8,929
賞与引当金	—	14,070
その他	123,645	128,722
流動負債合計	1,233,284	1,275,901
固定負債		
役員退職慰労引当金	34,183	34,733
退職給付引当金	27,516	28,666
その他	13,184	9,845
固定負債合計	74,884	73,245
負債合計	1,308,168	1,349,147
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	209,698	205,768
自己株式	△31,662	△31,662
株主資本合計	1,289,475	1,285,546
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,484	10,484
評価・換算差額等合計	10,484	10,484
純資産合計	1,299,960	1,296,030
負債純資産合計	2,608,129	2,645,178

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年2月1日 至2022年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年2月1日 至2023年4月30日)
売上高	830,539	866,672
売上原価	705,315	727,394
売上総利益	125,224	139,278
販売費及び一般管理費	113,053	124,050
営業利益	12,171	15,227
営業外収益		
受取利息	0	0
受取地代家賃	495	497
為替差益	11,651	359
助成金収入	216	60
雑収入	213	854
営業外収益合計	12,577	1,771
営業外費用		
支払利息	1,062	1,292
不動産賃貸原価	—	75
雑損失	0	—
営業外費用合計	1,062	1,368
経常利益	23,685	15,631
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	23,685	15,631
法人税等	6,702	4,595
四半期純利益	16,983	11,035

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。